
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 138                                      DATA 14/03/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 9                  DEL 14/03/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: FONDO ASSISTENZA E PREVIDENZA PER IL PERSONALE UFFICIO 

POLIZIA LOCALE - ART.208 CDS E s.m.i - CIG.Z5F3A50DE9           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

MARZOTTO MARCO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
OGGETTO: FONDO ASSISTENZA E PREVIDENZA PER IL PERSONALE UFFICIO POLIZIA 

LOCALE - ART.208 CDS E s.m.i - CIG.Z5F3A50DE9 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 

* 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 - 

ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

RICHIAMATO l’art.208 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada” 

nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla Legge 120/2010 , il quqle al comma 4, 

stabilisce che una quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 

violazioni al Cds (ad eccezione delle violazioni dei limiti massimi di velocità di cui all’art.142, 

comma 12 bis) e spettanti ai Comuni, è destinata: 

comma 4 : 

a) In misura non inferiore a un quarto della quota (25%) a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, dimessa a norma e di manutenzione della segnaletica 

delle strade di proprietà dell’ente; 

b) In misura non inferiore a un quarto della quota (25%) al potenziamento delle attività di 

controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 

attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corti e dei Servizi di Polizia 

Provinciale  di Polizia Municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art.12; 

c) ad altre finalità (per il restante 50%) connesse al miglioramento della sicurezza stradale, 

relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, 

all’ammodernamento , al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle 

barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani 

di cui all’art.36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali 

bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di Polizia 

Locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione 

stradale , misure di assistenza di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) dei 

comma 1 dell’art.12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a 

favore ,  della mobilità  ciclistica. 

Comma 5: 

Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, in via previsionale, 

con delibera della Giunta, le quote da destinale alle finalità di cui al comma 4.  

VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 130 

consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 5.000,00 senza 

dover obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 



 
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N: Z5F3A50DE9; 

 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della/e ditta/e interessate; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.137 del 09/12/2021 “Art.208 Legge 285 del 

30/04/1992-Determinazione dei proventi delle sanzioni amministrative Codice della Strada 

da destinare a finalità specifiche -Anno 2022”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.147 del 21/11/2022 avente per 

oggetto “Modifica deliberazione G.C. n.137 del 09/12/2021 Determinazione dei proventi 

delle sanzioni amministrative Codice della Strada da destinare a finalità specifiche – Anno 

2022”; 

VISTO che l’art.56-quater cel CCNL per il Comparto funzioni Locali 2016-2018, 

sottoscritto in via definita il 21/05/2018 ha provveduto  a regolamentare l’utilizzo delle 

quote dei proventi delle sanzioni al Codice della Strada determinate  ai sensi  dell’art.208, 

commi 4 lettera c) e 5 del CDS, individuando il Dondo Perse Sirio quale unico fondo 

destinatario delle suddette risorse (Quota previdenziale); 

DATO ATTO CHE con la citata deliberazione si determina una quota del 15% del 50% 

delle sanzioni incassate nell’esercizio 2022; 

CONSIDERATO CHE la quota da corrispondere si determina in € 711,52 pari al 15% del 50% 

dell’accertato con riferimento all’anno 2022 di € 16.076,83, a cui viene detratta la somma da 

versare alla Città Metropolitana Torino per l’anno 2022 corrispondente a € 6.589,86; 

RICHIAMATA la circolare n.42 dell’ex-INPDAP- Direzione centrale Entrate Contributive – del 

31/07/1998 con oggetto “Applicazione  art.9 bis del D.L. 29/03/1991, n.103 convertita in legge 

n.166/91 e art.12 del D.LGS 21/04/1993 n. 124, Contributo di Solidarietà”; 

RITENUTO opportuno applicare il contributo di solidarietà quantificato nella ritenuta del 10% 

come da prospetto qui di seguito: 

Cognome e nome RIPARTO 

2022 

Ritenuta 

10% 

 IMPORTO 

NETTO 

MARZOTTO Marco 284,60 25,87 258,73 

CAFFARATTI Giulia 142,32 12,94 129,38 

FIORENTINO 

Domenica 

284,60 25,87 258,73 

totali 711,52 64,68 646,84 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n,.102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



2) DI LIQUIDARE la somma di € 646,84 a favore del FONDO PERSEO SIRIO P.I.      97660520582 

Via Degli Scialoja n. 3 00196 ROMA, attribuendo gli importi ai dipendenti di Polizia Municipale 

come indicato in premessa; 

3) DI LIQUIDARE l’importo di € 64,68 all’Istituto INPS – ex INPDAP- quale Contributo di 

Solidarietà, tramite modello F24EP con i versamenti degli stipendi del mese di Marzo 2023 – 

scadenza 16.04.2023; 

4) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 711,52, trova copertura nel Bilancio di Previsione 

2023-2025 sul capitolo 1130.50.99 RR.PP “Prestazioni previdenziali e Assistenziali al Personale 

Polizia Municipale” come di seguito riportato: 

         

         

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  MARZOTTO Marco 


